
МУ «Управление образования Администрации 
Шелковского муниципального района» Чеченской Республики 

МБОУ «КАРШИГА-АУЛЬСКАЯ СОШ» 

Муниципальнибюджетанюкьарадешаранучреждени 
«КАРШИГА-АУЛЬСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛ» 

ПРИКАЗ 

от 16.08.2017г №62 

О внесении дополнений и изменений в ООП НОО 

В целях обеспечения эффективной реализации требований ФГОС НОО 
нового поколения на основаниирешения педагогического совета (протокол 
№6 от 30.05.2017г) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в основную образовательную программу начального общего 
образования МБОУ «Каршига-Аульская СОШ» следующие дополнения 
1.1. Утвердить дополнения в целевой, содержательный и 

организационный разделы (приложение 1). 
1.2. Утвердить перечень рабочих программ по дисциплинам 

обязательной части учебного плана и перечень рабочих программ 
курсов внеурочной деятельности (приложение 2). 

2. Разместить на сайте школы Приказ о внесении изменений в ООП НОО 
(исп. Сатыров А.А.). 

3. Контроль за реализацией ООП НОО с изменениями возложить на 
заместителя директора по УВР Шаршеву О.Б. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 



Приложение № 2 
к приказу № 62 от 16.08.2017г 

О внесении изменений в ООП НОО на 2017-2018 учебный год 

Перечень рабочих программ 
по дисциплинам обязательной части учебного плана 

№ Название рабочей программы Класс 
1 Рабочая программа по русскому языку 1-4 
2 Рабочая программа по литературе 1-4 
3 Рабочая программа по ногайскому языку 1-4 
4 Рабочая программа по литературному чтению на ногайском 

языке 
1-4 

5 Рабочая программа по английскому языку 1-4 
6 Рабочая программа по математике 1-4 
7 Рабочая программа по окружэающему миру 1-4 
8 Рабочая программа по основам исламской культуры 1-4 
9 Рабочая программа по музыке 1-4 
10 Рабочая программа по изобразительному искусству 1-4 
И Рабочая программа по технологии 1-4 
12 Рабочая программа по физической культуре 1-4 

Перечень рабочих программ курсов внеурочной деятельности 

№ Направление внеурочной 
деятельности 

Название рабочей 
программы 

Форма 
реализации 

Класс 

1 Общеинтеллектуальное 1. Как хорошо уметь 
читать! 

2. Мир удивительных 
книг. 

3. От А до Я 

2017-2018 1-4 

2 Духовно-нравственное 1. Земля-наш дом 
родной. 

2. Мир вокруг нас. 
3. Родной край. 

2017-2018 1-4 



Приложение № 1 
к приказу № 62 от 16.08.2017г 

Дополнения в ООП НОО 

№ 
раздела 

Название раздела Страница, 
пункт, 
абзац 

Вносимые изменения и 
дополнения 

Общие 
положения 

с. 2 Особенностей образовательной 
организации, образовательных 
потребностей и социального 
заказа родителей младших 
школьников и запросов 
обучающихся, а также 
концептуальных положений УМК 
«Начальная школа 21 века» и 
УМК «Школа России», 
реализующих фундаментальное 
ядро содержания современного 
общего начального образования и 
направлена на формирование 
общей культуры обучающихся, на 
их духовно-нравственное, 
социальное, личностное и 
интеллектуальное развитие, на 
создание основы для 
самостоятельной реализации 
учебной деятельности, 
обеспечивающей социальную 
успешность, развитие творческих 
способностей, саморазвитие и 
самосовершенствование, 
сохранение и укрепление 
здоровья обучающихся 

2 Содержательный 
2.2.2. Аннотация 
учебных 
предметов 

с. 81 Дополнить аннотаци учебных 
предметов фондом оценочных 
средств согласно Положению о 
формировании фонда оценочных 
средств для проведения текущего 
контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации 
обучающихся 

3 Организационный с.81 В связи с введением УМК 
«Школа России» дополнить 
библиотечный фонд учебниками 
издательства «Просвещение» 


